ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О внесении изменений в  Положение о

порядке организации и осуществления

муниципального земельного контроля

на территории муниципального

образования город Нижний Новгород,

принятое решением городской Думы

города Нижнего Новгорода от

25.06.2014 № 113

В соответствии с Федеральным законом от 3 августа 2018 года № 316-ФЗ

«О внесении изменений в Федеральный закон «О защите прав юридических

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и статью 19

Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности»,

статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о порядке организации и осуществления

муниципального земельного контроля на территории муниципального

образования город Нижний Новгород, принятое решением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 113 (с изменениями, внесенными

решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 24.09.2014 № 142,

от 19.11.2014 № 189,  от 17.12.2014 № 207,  от 15.04.2015 № 98,  от 02.09.2015

№ 172, от 27.01.2016 № 8, от 22.06.2016 № 142, от 19.04.2017 № 78, от

23.05.2018 № 138, от 21.11.2018 № 236), следующие изменения:

1.1. Подпункт 1.6.1 после слов «по профилактике нарушений указанных

требований» дополнить словами «, мероприятий по контролю, осуществляемых

без взаимодействия с органами государственной власти, органами местного

самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями и гражданами».

1.2. В пункте 2.1:

1.2.1. Подпункт  2.1.1 после слов «ведет учет проведенных проверок»

дополнить словами «, ведет учет мероприятий по профилактике».

1.2.2. Абзац первый подпункта 2.1.7 изложить в следующий редакции:

 27.02.2019

 № 32

consultantplus://offline/ref=1110BF985021B2D6635BC96049CF4B522F1B04923369C093931CABF2E4E15F137EC380BE23DC275B77F3BFAA2Eo2G
consultantplus://offline/ref=F2062EA83520E25AA00BE94EAF9502791023D46CA3A64FBF82D717F99EAA2667E84A1C2083291ED4BDD75436EC7D41393714B5C2706986A81A41B67ES302L
consultantplus://offline/ref=B69C13B30C64EF937EADD16FD1E198A84B6A5EB081528F43BA3B4DE1840DA50F038C1AC112A70286139F1B51DE2AE1E888B76118C0A49DA76D74D5BAR85FL
consultantplus://offline/ref=B69C13B30C64EF937EADD16FD1E198A84B6A5EB081518E41BD374DE1840DA50F038C1AC112A70286139F1B51DE2AE1E888B76118C0A49DA76D74D5BAR85FL
consultantplus://offline/ref=B69C13B30C64EF937EADD16FD1E198A84B6A5EB081508E44BD324DE1840DA50F038C1AC112A70286139F1B51DE2AE1E888B76118C0A49DA76D74D5BAR85FL
consultantplus://offline/ref=B69C13B30C64EF937EADD16FD1E198A84B6A5EB08156824DB43A4DE1840DA50F038C1AC112A70286139F1B51DE2AE1E888B76118C0A49DA76D74D5BAR85FL
consultantplus://offline/ref=B69C13B30C64EF937EADD16FD1E198A84B6A5EB081548147B93A4DE1840DA50F038C1AC112A70286139F1B51DE2AE1E888B76118C0A49DA76D74D5BAR85FL
consultantplus://offline/ref=B69C13B30C64EF937EADD16FD1E198A84B6A5EB081548147B93A4DE1840DA50F038C1AC112A70286139F1B51DE2AE1E888B76118C0A49DA76D74D5BAR85FL

2

«2.1.7. В целях предупреждения нарушений органами государственной

власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями и гражданами требований

законодательства Российской Федерации, законодательства Нижегородской

области в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых

законодательством Российской Федерации, законодательством Нижегородской

области предусмотрена административная и иная ответственность, устранения

причин, факторов и условий, способствующих нарушениям требований

законодательства Российской Федерации, законодательства Нижегородской

области в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых

законодательством Российской Федерации, законодательством Нижегородской

области предусмотрена административная и иная ответственность,

осуществляет мероприятия по профилактике нарушений требований

законодательства Российской Федерации, законодательства Нижегородской

области в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых

законодательством Российской Федерации, законодательством Нижегородской

области предусмотрена административная и иная ответственность, в

соответствии с ежегодно утверждаемыми программами профилактики

нарушений:».

1.3. В названии пункта 3 слово «ФОРМА» заменить словом «ФОРМЫ».

1.4. Пункт 3.1 после слов «предусмотрена административная и иная

ответственность» дополнить словами «, и мероприятий по контролю без

взаимодействия с органами государственной власти, органами местного

самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями и гражданами».

1.5. Пункт 3.3 изложить в следующей редакции:

«3.3. К мероприятиям по контролю, при проведении которых не

требуется взаимодействие администрации города Нижнего Новгорода с

органами государственной власти, органами местного самоуправления,

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами

относятся:

3.3.1. Плановые (рейдовые) осмотры, обследования земельных участков.

Плановые (рейдовые) осмотры не могут проводиться в отношении

конкретного органа государственной власти, органа местного самоуправления,

юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина и не

должны подменять собой проверку.

3.3.2. Наблюдение за соблюдением требований законодательства

Российской Федерации, законодательства Нижегородской области в отношении

объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством

Российской Федерации, законодательством Нижегородской области

предусмотрена административная и иная ответственность посредством анализа

информации о деятельности либо действиях органа государственной власти,

органа местного самоуправления юридического лица, индивидуального

предпринимателя и гражданина, которая предоставляется такими лицами (в том

числе посредством использования федеральных государственных

информационных систем) в администрацию города Нижнего Новгорода в

соответствии с федеральными законами и принимаемыми в соответствии с

3

ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации или

может быть получена (в том числе в рамках межведомственного

информационного взаимодействия) администрацией города Нижнего

Новгорода без возложения на органы государственной власти, органы местного

самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и

граждан обязанностей, не предусмотренных федеральными законами и

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации.».

1.6. В пункте 3.4 слова «проведение плановых (рейдовых) осмотров,

обследований земельных участков,» заменить словами «мероприятий по

контролю, осуществляемых без взаимодействия с органами государственной

власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями и гражданами,».

1.7. Азац седьмой пункта 4.8 после слов «В ходе проведения

предварительной проверки» дополнить словами «поступившей информации»,

слово «, осуществляемые» исключить.

1.8. Дополнить пунктом 4.17 следующего содержания:

«4.17. Мероприятия по контролю без взаимодействия с органами

государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими

лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами проводятся

должностными лицами администрации города Нижнего Новгорода в пределах

своей компетенции на основании заданий на проведение таких мероприятий,

утверждаемых главой города Нижнего Новгорода.

Порядок оформления и содержание заданий, указанных в абзаце первом

настоящего пункта, и порядок оформления должностными лицами

администрации города Нижнего Новгорода результатов мероприятия по

контролю без взаимодействия с органами государственной власти, органами

местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями и гражданами устанавливаются правовым актом

администрации города Нижнего Новгорода.

В случае выявления при проведении мероприятий по контролю без

взаимодействия с органами государственной власти, органами местного

самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями и гражданами нарушений требований законодательства

Российской Федерации, законодательства Нижегородской области в отношении

объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством

Российской Федерации, законодательством Нижегородской области

предусмотрена административная и иная ответственность, должностные лица

администрации города Нижнего Новгорода принимают в пределах своей

компетенции меры по пресечению таких нарушений, а также направляют в

письменной форме главе города Нижнего Новгорода мотивированное

представление с информацией о выявленных нарушениях для принятия при

необходимости решения о назначении внеплановой проверки органа

государственной власти, органа местного самоуправления, юридического лица,

индивидуального предпринимателя, гражданина по основаниям, указанным в

пункте 2 части 2 статьи 10 Федерального закона № 294-ФЗ.

4

В случае получения в ходе проведения мероприятий по контролю без

взаимодействия с органами государственной власти, органами местного

самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями, гражданами, указанных в частях 5 - 7 статьи 8.2

Федерального закона № 294-ФЗ сведений о готовящихся нарушениях или

признаках нарушения требований, установленных законодательством

Российской Федерации, законодательством Нижегородской области в

отношении земельных отношений, за нарушение которых законодательством

Российской Федерации, законодательством Нижегородской области

предусмотрена административная и иная ответственность, администрация

города Нижнего Новгорода направляет органу государственной власти, органу

местного самоуправления, юридическому лицу, индивидуальному

предпринимателю, гражданину предостережение о недопустимости нарушения

законодательства Российской Федерации, законодательства Нижегородской

области в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых

законодательством Российской Федерации, законодательством Нижегородской

области предусмотрена административная и иная ответственность.».

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города Нижнего Новгорода

В.А. Панов

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

                                  Д.З. Барыкин